
*d
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-823 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-823 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, 
т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 7, № 13, т. 1, 
№ 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 40, № 41, № 44; 
2017, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 13, № 20; Областная, 2020, 
16 октября) следующие изменения:

1) часть 6 статьи 51 после слов «трудовую книжку» дополнить 
словами «(при наличии)»;

2) в части 2 статьи 12 слова «сведений о трудовой деятельности, 
трудовом стаже либо стаже муниципальной службы, содержащихся в 
трудовой книжке, военном билете, справке военного комиссариата и иных 
документах» заменить словами «трудовой книжки и (или) сведений о 
трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством 
порядке, военного билета, справки военного комиссариата и иных 
документов»;

3) пункт 4 части 5 статьи 141 после слов «трудовой книжки» 
дополнить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, 
оформленные в установленном законодательством порядке,».

Статья 2

Внести в статью 41 Закона Иркутской области от 30 ноября 2007 года 
№ 115-03 «О мерах социальной поддержки медицинских и
фармацевтических работников, проживающих в сельской местности, 
рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в 
муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных 
образовательных организациях» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, 
№ 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, 
№ 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56) следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке»;



2

2) в части 2:
в абзаце первом слова «пунктах 1 -  4» заменить словами

«пунктах 1 -  3 (в части трудовой книжки за периоды трудовой 
деятельности до 1 января 2020 года), 4»;

в абзаце втором слова «пунктах 5» заменить словами «пунктах 3 
(в части трудовой книжки за периоды трудовой деятельности с 1 января 
2020 года, сведений о трудовой деятельности, оформленных в 
установленном законодательством порядке), 5».

Статья 3

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 117-03 «О порядке и условиях предоставления в Иркутской области 
жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 44 - 45, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; Областная, 2020, 
31 июля) следующие изменения:

1) в абзаце восьмом пункта 3 части 4 слова «копия трудовой книжки» 
заменить словами «сведения о трудовой деятельности, оформленные в 
установленном законодательством порядке,»;

2) часть 41 после слов «повреждения жилого помещения; 
свидетельства о смерти второго родителя, за исключением свидетельства, 
выданного компетентными органами иностранного государства» 
дополнить словами «; сведений о трудовой деятельности, оформленных в 
установленном законодательством порядке».

Статья 4

Внести в статью 41 Закона Иркутской области от 29 декабря 2007 года 
№ 152-оз «О пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 
государственной гражданской службы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 25, 
т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 43, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 1; 
2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 41) следующие 
изменения:

1) пункт 3 части 1 после слов «трудовая книжка» дополнить словами 
«и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 
законодательством порядке,»;

2) в части 2:
абзац первый после слов «пунктах 1 - 3 »  дополнить словами «(в части 

трудовой книжки за периоды трудовой деятельности до 1 января 
2020 года)»;



3

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Областной гражданский служащий либо его представитель вправе 

представить документы, предусмотренные пунктами 3 (в части трудовой 
книжки за периоды трудовой деятельности с 1 января 2020 года, сведений 
о трудовой деятельности, оформленных в установленном
законодательством порядке), 4 части 1 настоящей статьи. Если такие 
документы не были представлены областным гражданским служащим 
либо его представителем, указанные документы и (или) информация 
запрашиваются в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 5

Внести в часть 5 статьи 6 Закона Иркутской области от 4 апреля 
2008 года № 2-оз «Об отдельных вопросах государственной гражданской 
службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 41; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 14, т. 2, № 15; 2010, № 20, т. 1; 2011, 
№ 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, т. 1, 
№ 18, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1, № 41, 
№ 44; 2017, № 48, т. 1, № 56; 2018, № 59, т. 1; 2020, № 28(B), 28) 
изменение, дополнив ее после слов «трудовую книжку» словами «(при 
наличии)».

Статья 6

Внести в абзац шестой части 2 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 18 июля 2008 года № 43-оз «О порядке назначения и досрочного 
прекращения полномочий представителей общественности в 
квалификационной коллегии судей Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2) изменение, слово «или» заменив словами «и (или) сведения о 
трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством 
порядке, или копия».

Статья 7

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 18 июля 
2008 года № 44-оз «Об условиях и порядке присвоения звания «Ветеран 
труда» в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, 
№ 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, 
№ 20, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43) следующие изменения:



4

1) абзац седьмой после слов «трудовые книжки» дополнить словами 
«и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 
законодательством порядке»;

2) дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Заявитель или его представитель вправе представить документ,

предусмотренный абзацем седьмым (в части трудовой книжки за периоды 
трудовой деятельности с 1 января 2020 года, сведений о трудовой 
деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке) 
настоящей части. Если такой документ не был представлен заявителем или 
его представителем, указанный документ и (или) информация 
запрашиваются в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 8

Внести в статью 51 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года 
№ 50-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников 
культуры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях 
культуры, муниципальных образовательных организациях» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, 
т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, 
№ 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, 
т. 1, № 56) следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством 
порядке»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «пунктах 1 -  4» заменить словами

«пунктах 1 -  3 (в части трудовой книжки за периоды трудовой 
деятельности до 1 января 2020 года), 4»;

абзац второй после слов «вправе представить документ,» дополнить 
словами «указанный в пункте 3 (в части трудовой книжки за периоды 
трудовой деятельности с 1 января 2020 года, сведений о трудовой 
деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке) 
части 1 настоящей статьи; документ,».

Статья 9

Внести в статью 71 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 116-оэ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий
работников государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, 
№ 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1;



5

2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56) следующие 
изменения:

1) пункт 3 части 1 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством 
порядке»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «пунктах 1 -  4» заменить словами

«пунктах 1 -  3 (в части трудовой книжки за периоды трудовой 
деятельности до 1 января 2020 года), 4»;

в абзаце втором слова «пунктах 5» заменить словами «пунктах 3 (в 
части трудовой книжки за периоды трудовой деятельности с 1 января 
2020 года, сведений о трудовой деятельности, оформленных в 
установленном законодательством порядке), 5».

Статья 10

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 128-оз «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям 
неработающих граждан в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 4, т. 1, № 9; 2011, 
№ 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 54, № 4, 
т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1; 2018, № 62; 2019, 
№ 8) следующие изменения:

1) пункт 3 части I2 дополнить словами «и (или) сведения о его трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке»;

2) в части 2:
абзац первый после слов «пунктах 1 -  3» дополнить словами «(в части 

трудовой книжки за периоды трудовой деятельности до 1 января 
2020 года)»;

в абзаце втором слова «пунктах 4» заменить словами «пунктах 3 (в 
части трудовой книжки за периоды трудовой деятельности с 1 января 
2020 года, сведений о трудовой деятельности, оформленных в 
установленном законодательством порядке), 4»;

3) пункт 2 части 8 после слов «трудовой книжки» дополнить словами 
«и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в 
установленном законодательством порядке».

Статья 11

Внести в пункт 6 части 3 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 12 июля 2010 года № 71-03 «Об Уполномоченном по правам ребенка в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 41, № 46, т. 1; 
2014, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2019, № 12(B), 
14-15, т. 1; Официальный интернет-портал правовой информации



6

(www.pravo.gov.ru), 8 февраля 2021 года) изменение, дополнив его после 
слов «трудовой книжки» словами «и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке».

Статья 12

Внести в абзац второй части 3 статьи 32 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, 
№ 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, 
№ 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № ю, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, 
т. 1; 2020, № 27, т. 2; Областная, 2020, 29 июля) изменение, дополнив его 
словами «(при наличии)».

Статья 13

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года 
№ 65-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2016, № 40; 2017, № 46, т. 1, № 48, т. 1; 2018, № 6; 
2019, № 22; Областная, 2020, 31 июля) следующие изменения:

1) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В 
заявлении указываются сведения о том, что гражданин (совместно 
проживающий с ним неработающий гражданин пенсионного возраста и 
(или) неработающий инвалид I или II группы, являющийся членом его 
семьи) является неработающим.»;

2) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
3) пункт 2 части 4 признать утратившим силу;
4) часть 51 изложить в следующей редакции:
«51. Информация о том, что гражданин (совместно проживающий с 

ним неработающий гражданин пенсионного возраста и (или) 
неработающий инвалид I или II группы, являющийся членом его семьи) 
является неработающим, запрашивается в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 14

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 13 июля 2018 года 
№ 72-03 «О ветеранах труда Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1; 2019, 
№ 20; Областная, 2020, 11 декабря) следующие изменения:

http://www.pravo.gov.ru


7

1) пункт 4 части 2 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой 
деятельности, оформленные в установленном законодательством 
порядке»;

2) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Заявитель или его представитель вправе представить документ, 

предусмотренный пунктом 4 (в части трудовой книжки за периоды 
трудовой деятельности с 1 января 2020 года, сведений о трудовой 
деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке) 
части 2 настоящей статьи. Если такой документ не был представлен 
заявителем или его представителем, указанный документ и (или) 
информация запрашиваются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.».

Статья 15

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2021 года
№


